
(3) Ohrozim (PV), hradiště Čubernice:  
N 49°28‘25.97“, E 17°1‘20.62“ (6,2 km). 
(4) Březina (VY), Ježův hrad s městečkem, 
pravěká opevněná lokalita Brněnka (ome-
zení – vojenský prostor): N 49°28‘46.03“,  
E 16°56‘45.77“ (6 km).

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska42 43Pravěké hradiště Cezavy  Blučina, okr. Brno-venkov, Jihomoravský kraj

	Val	a	vnitřní	příkop,	pohled	od	severu.	Foto	P.	Šlézar

(5) Okluky (PV), drobné středověké opev-
nění Čertův hrádek: N 49°29‘58.09“,  
E 16°54‘32.08“ (6 km).
(6) Malé Hradisko (PV), keltské oppidum 
Staré Hradisko: N 49°29‘53.40“,  
E 16°53‘44.82“ (7,3 km).

	Rekonstrukce	opevnění	podle	M.	Šmída	a	P.	Kose	2010

Navigační bod: N 49°2‘59.87“,  
E 16°37‘56.28“.

Přístup: Hradiště je situováno na návrší 
zhruba 1,4 km jihozápadně od středu obce 
Blučina v poloze Cezavy, přístupné po cestě 
od autobusové zastávky Blučina, Komen-
ského ulice přibližně 900 m jižním směrem.

Význam: Polykulturní archeologická loka-
lita, pozoruhodná množstvím nálezů lid-
ských kosterních ostatků  v nálezových ku-
mulacích nesouvisejících s pohřebním ritem 
a koncentrací  bronzových depotů.

Historie: První nálezy z *hradiště jsou za-
znamenány ve 20. letech minulého století, 
kdy bylo při zakládání vinohradů objeve-
no „staré pohřebiště se spoustou popela 
a popelnic“. V letech 1933–1937 byly ama-
térskými archeology nalezeny čtyři depoty 
bronzových předmětů. Tyto nálezy podní-

Pravěké hradiště Cezavy
Blučina, okr. Brno-venkov, Jihomoravský kraj
1900–1250 př. Kr.

tily zájem židlochovického právníka a ama-
térského archeologa J. Dezorta, který za-
čal jako první lokalitu pravidelně sledovat 
a v letech 1940–1945 uskutečnil na Ceza-
vách několik drobných výkopů. První cílený, 
povahou zjišťovací *archeologický výzkum, 
byl realizován v roce 1944 brněnskou po-
bočkou Státního archeologického ústavu 
pod vedením J. Poulíka. V  roce 1948 byly 
na lokalitě zahájeny pravidelné odkryvy, 
probíhající až do roku 1960 pod vedením 
K. Tihelky. Výzkumem bylo zjištěno osídlení 
starší doby bronzové, a to únětické kultury 
a především věteřovské skupiny, kdy byla 
vrcholová část návrší opevněna příkopem 
(šířka 5 až 6 metrů, hloubka 5 metrů) a ka-
mennou hradbou o základně široké 3 až  
4 metry. V zásypu příkopu na východní 
straně návrší bylo nalezeno velké množství  

0,9 km

	Letecký	pohled	na	hradiště	od	jihovýchodu.		
Foto	M.	Bálek	1998



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska44 45Pravěké hradiště Cezavy  Blučina, okr. Brno-venkov, Jihomoravský kraj

lidských kosterních ostatků, z nichž část 
byla uložená v anatomické poloze, větši-
nu však tvořily pohozené a neúplné části 
koster společně s kostmi dobytka a vel-
kým množstvím keramiky. Situace s lid-
skými kosterními pozůstatky jsou mladší 
než opevňovací příkop a jsou datovány do 
doby popelnicových polí počátku mladší 
doby bronzové (1300–1250 př. Kr.). Drobné 
záchranné a sondážní výzkumy byly pro-

vedeny v letech 1973 a 1974. K obnovení 
terénních výzkumů na lokalitě došlo pod 
vedením M. Salaše (Moravské zemské mu-
zeum v Brně) v roce 1983. Celkem bylo rea-
lizováno 18 výzkumných sezón, během kte-
rých byla odkryta plocha o celkové rozloze 
1080 m² a zachyceny a zkoumány nálezové 
situace všech tří na lokalitě zastoupených 
horizontů doby bronzové – únětické kul-
tury, věteřovské skupiny a velatické fáze 

	Příklad	kumulace	lidských	koster	z	výzkumné	sezóny	v	roce	1990.	Podle	M.	Salaše

	Lidský	pohřeb	v	objektu	č.	458,	nalezený	při	výzkumu	v	roce	2008.	Fotoarchiv	MZM	v	Brně



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska44 45Pravěké hradiště Cezavy  Blučina, okr. Brno-venkov, Jihomoravský kraj

lidských kosterních ostatků, z nichž část 
byla uložená v anatomické poloze, větši-
nu však tvořily pohozené a neúplné části 
koster společně s kostmi dobytka a vel-
kým množstvím keramiky. Situace s lid-
skými kosterními pozůstatky jsou mladší 
než opevňovací příkop a jsou datovány do 
doby popelnicových polí počátku mladší 
doby bronzové (1300–1250 př. Kr.). Drobné 
záchranné a sondážní výzkumy byly pro-

vedeny v letech 1973 a 1974. K obnovení 
terénních výzkumů na lokalitě došlo pod 
vedením M. Salaše (Moravské zemské mu-
zeum v Brně) v roce 1983. Celkem bylo rea-
lizováno 18 výzkumných sezón, během kte-
rých byla odkryta plocha o celkové rozloze 
1080 m² a zachyceny a zkoumány nálezové 
situace všech tří na lokalitě zastoupených 
horizontů doby bronzové – únětické kul-
tury, věteřovské skupiny a velatické fáze 

	Příklad	kumulace	lidských	koster	z	výzkumné	sezóny	v	roce	1990.	Podle	M.	Salaše

	Lidský	pohřeb	v	objektu	č.	458,	nalezený	při	výzkumu	v	roce	2008.	Fotoarchiv	MZM	v	Brně



kultury středodunajských popelnicových 
polí. Lokalita je pozoruhodná téměř dvě-
ma desítkami nálezů bronzových depo-
tů, doklady výroby bronzových předmětů 
a především množstvím nálezů lidských 
koster jak ve výplni příkopu, tak v plošných 
nálezových kumulacích.  Osídlení lokality 
tak bylo v mladší době bronzové  pravdě-
podobně spojeno s různými rituálními ak-
tivitami provázenými mimo jiné  lidskými 
oběťmi. Významný nález byl učiněn při 
sondážním výzkumu v roce 1953, kdy byl 
objeven bohatě vybavený hrob velmože 
z doby stěhování národů, který obsahoval 
kostru muže s unikátní hrobovou výbavou 
– například dvojsečným mečem, kratším 
mečíkem, lukem, šípy, sedlem a šperky. Mi-
mořádné nálezy dokládají výjimečné posta-
vení zemřelého, který nepochybně náležel 
ke špičce germánské společnosti. 

Popis: Lokalita je situována na protáhlém 
návrší v nadmořské výšce okolo 250 m n. m.,  
což je přibližně 70 m nad říční nivou při 
soutoku Svratky a Litavy (Cezavy). Návrší je 
severním výběžkem izolované vyvýšeniny 
Výhon (355 m n. m.), nejvyššího bodu Dyj-
sko-svrateckého úvalu. Hradiště je tvořeno 
centrální částí (*akropolí) o rozloze zhru-
ba 3,6 ha, která je obklopena rozsáhlým 
*předhradím o výměře asi 20 ha. Akropole 
má tvar oválu s delší osou ve směru seve-
rovýchod–jihozápad s přibližnými rozměry 
380 × 110–120 m. Na severozápadní stra-
ně byla chráněna terasou (a), využitou ke 
stavbě opevnění tvořeného valem a pří-

kopem, širokým 5–6 m a hlubokým ca 2,5 
m, obdobně byl opevněn i zbytek obvodu 
akropole. Na severozápadním svahu bylo 
opevnění  předhradí tvořeno dalšími dvě-
ma terasami (B, C), na strmém  jihovýchod-
ním svahu opevnění nebylo nutné. Průběh 
opevnění byl prokázán *geofyzikálním mě-
řením a na dvou místech archeologickým 
výzkumem. V současné době se na lokalitě 
nacházejí vinohrady a ovocné sady. [rs]

Literatura: Tihelka 1957; Sklenář – Skle-
nářová – Slabina 2002; Čižmář 2004; Salaš 
2012.

Okolí:
(1) Židlochovice (BO), rozhledna Akátová 
věž na Výhonu: N 49°2´29.21“,  
E 16°38´22.92“ (1,2 km).
(2) Rajhrad (BO), benediktinský klášter, 
Památník písemnictví na Moravě:  
N 49°5´22.30“, E 16°36´54.48“ (4,3 km). 
(3) Nosislav (BO), opevněný kostel sv. Jaku-
ba: N 49°0´37.64“, E 16°39´39.84“ (5 km).

	Nálezová	situace	bronzového	depotu	z	výzkumu	M.	Salaše	v	roce	1986.	Fotoarchiv	MZM	v	Brně

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska46 47Slovanské mohylové pohřebiště  Bohuslavice u Kyjova, okr. Hodonín, Jihomoravský kraj

Navigační bod: N 49°3‘25.13“,  
E 17°6‘21.46“

Přístup: Na konci vesnice Bohuslavice u Ky-
jova polní cestou západním směrem k vyso-
kému listnatému lesu (oddělení 26), v jehož 
výběžku, v trati „Šotnery“, se mohylník na-
chází. Leží přibližně v polovině kopce „Lís-
kovec“ mezi obcemi Bohuslavice u Kyjova 
a Nechvalín.

Význam: Doklad raně středověkého mohyl-
níku s kostrovými i žárovými pohřby.

Historie: Lokalita byla uvedena do archeo- 
logického povědomí v roce 1931, kdy 
zde bylo zjištěno na padesát *mohyl. Dvě 
z nich byly prozkoumány, systematický ar-
cheologický výzkum lokality však proběhl 
až v roce 1989 pod vedením B. Kavánové. 
Přesný počet mohyl měl upřesnit právě 
archeologický výzkum, neboť některé mo-
hylové náspy, zejména v jihovýchodní části 
*mohylníku, jsou nízké a často spolu splý-
vají. Plocha mohylového pohřebiště byla 
zároveň magnetometricky proměřena.

Slovanské mohylové pohřebiště
Bohuslavice u Kyjova, okr. Hodonín, Jihomoravský kraj
9. století

Popis: Dnes se na lokalitě vyskytuje celkem 
45 mohyl. Obecně se jejich průměry pohybu-
jí od 4 do 13 m, výška pak od 20 do 150 cm. 
U mohyly č. (15) je dodnes patrný obvodo-
vý příkop. Mrtví, ležící na zádech s rukama 
podél těla, byli uložení v dřevěných rakvích, 
zapuštěných až 300 cm pod úroveň okolního 
terénu. Při výzkumu v roce 1931 byl v mo-
hyle č. (1) v hloubce 220 cm objeven dět-
ský hrob. Poloha skeletu byla orientovaná  
západ–východ. Výbavu tvořily dvě stříbrné 
náušnice a železný nožík. Při tomto výzkumu 
byla v prostoru mohyly č. (2) provedena son-
da, avšak bez nálezu. Systematický archeo- 
logický výzkum v roce 1989 objevil pod ná-
sypem mohyly č. (28) ve výšce 70 cm velkou 
hrobovou jámu, jež se směrem ke dnu zu-
žovala. Přesto dosahovala v hloubce 250 cm  
rozměrů 246 × 86 cm. Na dně ležela kostra 
muže se zbytky dřevěné rakve. Na kratších 
stěnách hrobové jámy byly zaznamenány 
výstupky jako pozůstatky po původní dřevě-
né konstrukci. Pod pravým loktem mužské 
kostry, jejíž výška byla 170 cm, byl nale-
zen nůž a po pravé straně lebky 5 velkých  

1 km

	Pohled	na	mohylník.	Foto	B.	Machová	2010


